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Uddannelsesudvalget
Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

  

Hermed sendes Beretning for 2009 om vurdering og anerkendelse af udenlandske 
uddannelseskvalifikationer m.v.

Beretningen afgives efter § 11 i lov om vurdering af udenlandske uddannelses-
kvalifikationer m.v. (jf. lovbekendtgørelse nr. 371 af 13. april 2007) og redegør 
for udviklingen i arbejdet med at sikre anerkendelse af udenlandske kvalifikatio-
ner.

Beretningens hovedbudskaber er:

 Styrelsen for International Uddannelse (tidligere CIRIUS) har oplevet en 
stigende interesse for at få vurderet udenlandske uddannelseskvalifikatio-
ner. Styrelsen udstedte 2.892 vurderinger i 2009, hvilket var 38 procent fle-
re end i 2008 og mere end en fordobling i forhold til 2007. 81 procent af 
vurderingerne angav et videregående uddannelsesniveau.

 Udviklingen på vurderingsområdet har især været præget af et stigende an-
tal ansøgninger i forbindelse med greencard-ordningen, typisk vedrørende 
højtuddannede personer, der kommer fra Pakistan, Indien eller Bangladesh, 
i en del tilfælde via en uddannelse i Sverige eller andre af vores nabolande.

 Til trods for den øgede sagsmængde var sagsbehandlingstiden for en vur-
dering i 2009 uændret 27 dage i gennemsnit.

 Som led i sin øvrige information og rådgivning har Styrelsen for Internati-
onal Uddannelse besvaret 435 henvendelser fra videregående uddannelses-
institutioner om vurdering af konkrete eksaminer i sager om optagelse. I 
samarbejde med Københavns Universitet har styrelsen udviklet en model 
for hurtig rådgivning i forbindelse med ansættelse af ph.d.-studerende med 
udenlandske uddannelseskvalifikationer.
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 Kvalifikationsnævnet modtog i 2009 18 klager over uddannelsesinstitutio-
ners afgørelser om merit og forhåndsmerit for dansk og udenlandsk uddan-
nelse og afgørelser om anerkendelse af realkompetence inden for voksen-
uddannelserne. Antallet var det samme som året før. Som led i en informa-
tionsindsats har offentligheden i 2009 fået adgang til at se klagesagerne på 
nævnets hjemmeside.

 Inden for de lovregulerede erhverv blev der i 2009 udstedt 2.218 autorisa-
tionsafgørelser, hvilket var 11 procent flere end året før (eksklusive sø-
fartserhverv inden for handelsflåden). Der skete især en stigning på sund-
hedsområdet.

 Samlet set blev der givet fuld adgang til erhvervsudøvelse i 63 procent af 
afgørelserne i 2009 (mod 74 procent året før).

 De kompetente myndigheder leverede ca. 81 procent af deres afgørelser på 
under tre måneder, hvilket dog var færre end året før.

 Ansøgningsproceduren for autorisation er blevet forenklet i kraft af æn-
dringen af lov om adgang til udøvelse af visse erhverv i Danmark (jf. lov 
nr. 1280 af 16. december 2009), idet ansøgningerne nu sendes direkte til de 
kompetente myndigheder. Samtidig har Styrelsen for International Uddan-
nelse videreudviklet sin informationstjeneste.

 2009 var desuden det år, hvor man for alvor påbegyndte brugen af proce-
duren for tjenesteydere fra EU/EØS-lande, som efter EU’s anerkendelses-
direktiv har ret til at udøve deres erhverv midlertidigt og lejlighedsvis i 
Danmark. Ifølge myndighedernes oplysninger blev der indgivet 335 an-
meldelser fra tjenesteydere. Proceduren er i 2009 hovedsagelig blevet brugt 
på Arbejdstilsynets område, og tjenesteyderne har hovedsagelig været fra 
Tyskland og andre nabolande.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


